ESTADO DO CEARÁ
A ,

CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE
Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho

Telefone: (88) 3541.2769
CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará

E-mail: camarav.a@hotmail.com
Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br

OFÍCIO Nº. 011/2021-VÁRZEA ALEGRE-CE, 28 DE JANEIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor:

José Helder Máximo de Carvalho

DD. Pre,eito Municipal

Vimos pelo presente comunicar a Vossa Excelência, que em Sessão

realizada no dia 27 de janeiro do corrente ano, esta Câmara aprovou

por unanimidade em 1ª. e 2ª. discussão o Projeto de Lei de Número

001/2021, de 12 de janeiro de 2021, de autoria do Vereador MICHEL

MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL), con,orme cópia em anexo.

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

Senhor Presidente

Nobres Colegas,

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov .br
MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)
E-mail: michaelmartins19887@hotmail.com

Telefone: (88)99625-8725

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências, o

incluso Projeto de Lei em anexo, que denomina de Dr. CARLOS CÉSAR

COSTA à Unidade Básica de Saúde - UBS localizada no bairro Zezinho

Costa, Várzea Alegre - CE.

Atenciosamente,

MICHEL MAJU,W.S~~SSJA1ÜN~Trcos (MICHAEL)

OR

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

L

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov .br
MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)
E-mail : michaelmartins19887@hotmail.com

Telefone: (88)99625-8725

PROJETO DE LEI Nº 001/2021 - VÁRZEA ALEGRE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2021.

DENOMINA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE - UBS DO BAIRRO
ZEZINHO COSTA E ADOTA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE:

Art. 1° - Fica denominado de Dr. CARLOS CÉSAR COSTA, a Unidade Básica

de Saúde - UBS do bairro Zezinho Costa - Várzea Alegre - CE.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, 12 de janeiro

de 2021.

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

L

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br
MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)
E-mail: michaelmartins19887@hotmail.com

Telefone: (88)99625-8725

Carlos César Costa nasceu em Várzea Alegre, no dia 26 de maio de 1950.

Foi o oitavo filho de um casal de agricultor, André Alves Costa e Maria Bitu

Costa. Fez o curso primário em Várzea Alegre no Grupo Escolar, cursou o

ginasial no Colégio Diocesano do Crato, vindo depois residir em Recife

onde começou trabalhando como propagandista e cursando o Ensino

Médio no Colégio Salesiano. O ingresso no Ensino Superior concretamente

no curso de Medicina aconteceu em 197 4, na Faculdade de Ciências

Médicas de Recife, tendo obtido o grau de Médico no dia 07 de dezembro

de 1979. Em 1980 casou-se com Maria Auxiliadora dos Santos Costa,

sobrevivendo dessa união três filhos; Caio César dos Santos Costa, Carlos

André dos Santos Costa e Gabriela Carla dos Santos Costa. Como médico

começou sua atuação (1980) no Hospital Santo Antônio dos Pobres em

lguatu, onde daí iniciou sua trajetória:

• Prefeitura Municipal de lguatu;

• Prefeitura Municipal de Cariús

• Prefeitura Municipal de Saboeiro;

• Prefeitura Municipal de Quixelô;

• Prefeitura Municipal de Várzea Alegre;

• Hospital Regional de lguatu;

• Hospital Santa Maria de Várzea Alegre;

• Médico do PSF;

• UNIMED CENTRO SUL;

Médico concursado da Secretaria de Saúde do Ceará, trabalhou no

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de lguatu, no IPEC hoje ISSEC -

INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO CEARÁ. Foi membro do

Rotary Club de lguatu, e no ano de 1985 como presidente desta entidade.

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
w CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http :/ /cama rava rzeaaleg re.ce .gov. br
MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)
E-mail: michaelmartins19887@hotmail.com

Telefone: (88)99625-8725

No período do seu mandato construiu e inaugurou a atual sede desta

instituição. Dr. César ou Cezinha como assim o chamam era um homem

profundamente humano e interessado pelo bem estar dos seus pacientes,

e inteiramente comprometido com a modernização dos programas de

humanização dos serviços de assistência social. Preocupação que era

prioridade em sua vida particular e na sua vida de médico. Compreendeu

que para vencer na vida, não lhe bastava à força de vontade e o entusiasmo,

L era preciso saber lutar.

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
E-mail: camarav.a@hotmail.com

Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Após análise do PROJETO DE LEI Nº. 001/2021, de 12 de Janeiro de 2021, de

autoria do Vereador MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL), que denomina

de Dr. CARLOS CÉSAR COSTA, a UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS do' bairro

Zezinho Costa - Várzea Alegre - CE, e adota outras providências, a Comissão de

Justiça e Redação, em reunião realizada em 25 de Janeiro do corrente ano, votou

pela aprovação da referida matéria.

Éo parecer.

Várzea Alegre- CE, em 25 de Janeiro de 2021.

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO.·

PRESIDENTE· OTONIEL FIUZA DE ALENCA

SECRETÁRIO: LUIZ FRANCISCO DE 50 '.SA ---1-1----=;t==-==t;:==t=l-~--

RELA TORA: CIETE BEZERRA ALVES---1--1--r--u~,'--l,,,;;~-~,___ __ _

CÃM
APR

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"